HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIAPAS
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

EXPEDIENTE NUMERO: HCE/12C.06/584/2024
ACUERDO ENTREGA DE LA INFORMACION
FOLIO SISAI NUMERO: 070124024000085

Unidad de Transparencia del Honorable Congreso del Estado de Chiapas.- Sexagésima
Octava Legislatura.- Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.- A los seis dias del mes de junio del dos
mil veinticuatro.

Que de conformidad con el articulo 58 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la
informacién Publica del Honorable Congreso del Estado de Chiapas, la C. MAESTRA LAURA
YADIRA VAZQUEZ COUTINO, JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL H.
CONGRESO DEL ESTADO, quien actla y suscribe en pleno uso de sus facultades y
atribuciones conferidas en la normatividad aplicable en la materia, cargo que ostenta a través
del nombramiento emitido con fecha 01 de febrero del 2024, signado por la C. DIPUTADA
FLOR DE MARIA ESPONDA TORRES, PRESIDENTA DE LA JUNTA DE COORDINACION
POLITICA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIAPAS.

Con fundamento en los articulos 1°, parrafo segundo; 70, fracciones Il y V de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Chiapas, vigente en el Estado
de Chiapas; asi como, 49, fraccién |, 50, y 51, del Reglamento de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Honorable Congreso del Estado de Chiapas, se tuvo por recibida con
fecha 30 de mayo del 2024 |a solicitud de Acceso a la Informacién Publica con nimero de
folio 070124024000085, tramitada a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la
Informacion (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), registro mediante el
cual el solicitante de la informacion requiere al H. Congreso del Estado el acceso a la siguiente
informacién que literalmente se describe:

“Se han llevado a cabo comparecencias de servidores publicos ante el congreso o alguna
comision legislativa por negarse a atender recomendaciones emitidas por los organismos
publicos de procuracién de derechos humanos locales? Si la respuesta es en sentido afirmativo,
favor de proporcionar informacién documental (actas, minutas, videos, audios) relacionada con
dichas comparecencias.

¢Esta regulado en la Constitucién local o en la Ley Organica del Poder Legislativo de su entidad
o en la Ley relacionada con la procuraciéon de derechos humanos de su entidad las
comparecencias de seruidores publicos ante el pleno del congreso o alguna comisién legislativa
por negarse a atender recomendaciones emitidas por entidades publicas de procuracién de
derechos humanos locales? Si la respuesta es en sentido afirmativo, favor de proporcionar
dicho fundamento legal." (SIC).

Tomando en cuenta lo anterior y con fundamento en los articulos 146, 147, 149, 150, 151 y
152, primer parrafo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Puablica del Estado
de Chiapas; asimismo, conforme los numerales 67, 68, 69 y 70, fracciones II, IV yV, dela
propia Ley, ademas de los dispositivos 42, primer parrafo, 59, 61, 62 del Reglamento de
Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica del Honorable Congreso del Estado de
Chiapas; en ese tenor, esta Unidad de Transparencia es competente para recibir y dar tramite
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a las solicitudes de acceso a la informaciéon y de datos personales dirigidas a este sujeto
obligado, notificar a los solicitantes las respuestas que brindan u otorgan a dichas solicitudes
las areas administrativas de este Organo Legislativo; asi como, la tramitacién y el cumplimiento
a las resoluciones de los recursos de revision que se tramitan ante el Instituto de
Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales del Estado de
Chiapas; ahora bien, atendiendo el contenido de la solicitud de mérito se brinda contestacién
mediante oficio sin nimero de fecha 05 de junio del 2024, signado por el C. Lic. José Luis
Ruiz Rodriguez, Secretario de Servicios Parlamentarios del H. Congreso del Estado de
Chiapas, documento que en obvio de repeticiones inoficiosas se tiene como reproducido como
si a la letra se insertase y se hace llegar al particular para amplio conocimiento.

Por lo anteriormente expuesto, se atiende la solicitud de mérito mediante el presente acuerdo
constante de 3 tres paginas, que se digitalizan y se envia en formato PDF al solicitante de la
informacién, a través del Sistema de Solicitudes de Informacién (SISAI) de la Plataforma
Nacional de Transparencia (PNT) para su notificacion correspondiente; lo anterior, con
fundamento en el articulo 149 de la Ley de Transparencia Local, el cual establece que cuando
el solicitante presente su solicitud a través de la Plataforma Nacional o de los medios
electronicos, se entendera que acepta que las notificaciones le sean efectuadas a través de
ese mismo medio, salvo que indique una modalidad distinta o diferente para efectos de
notificarle la respuesta a su solicitud; asimismo, archivese el expediente y considérese como
un asunto totalmente concluido.

Ahora bien, se informa al usuario que de conformidad con el dispositivo 172 de la Ley de la
Materia podra interponer, por si mismo o a través de su representante, de manera directa o
por medios electrénicos, recurso de revision de primera instancia ante el Instituto de
Transparencia, Acceso a la Informacién y Protecciéon de Datos Personales o esta Unidad de
Transparencia. Aclarando que cuando el recurso se interponga por medios electrénicos, las
notificaciones del Instituto se haran a las partes por esa misma via y si se interpone por escrito,
las notificaciones a las partes se haran a través del estrado del Instituto.

Asi lo acordd, manda y firma la C. MTRA. LAURA YADIRA VAZQUEZ COUTINO, JEFA DE
LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL H. CONGRESO DEL ESTADO DE CHIAPAS.
FIRMA N

12 Sur entre 12y 22 Oriente N° 102 Teléfono: 961 613 6180
Primer Piso Col. Centro unidad_transparencia@congresochiapas.gob.mx
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas

2



PODER LEGISLATIVO
DEL ESTADO DE CHIAPAS

Tuxtla Gutiérrez; Chiapas.
Junio 05 de 2024.
Asunto: El que se indica.

Mtra. Laura Yadira Vazquez Coutifio.
Jefa de la Unidad de Transparencia
del Honorable Congreso del Estado.
Presente.

En atencion a su Oficio numero HCE/JCP/UT/0133/2024 de fecha 30 de Mayo del 2024, y
recibido por esta Secretaria de Servicios Parlamentarios con esa misma fecha, por medio
del cual solicita mediante oficio con numero de folio 07012402400085, se le proporcione la
siguiente Informacion:

“Se han llevado a cabo comparecencias de servidores publicos ante el congreso o
alguna comision legislativa por negarse a atender recomendaciones emitidas por los
organismos publicos de procuracion de derechos humanos locales? Si la respuesta
es en sentido afirmativo, favor de proporcionar informacién documental (actas,
minutas, videos, audios) relacionada con dichas comparecencias.

¢Esta regulado en la Constitucion local o en la Ley Organica del Poder Legislativo de
su entidad o en la Ley relacionada con la procuracion de derechos humanos de su
entidad las comparecencias de servidores publicos ante el pleno del congreso o
alguna comisioén legislativa por negarse a atender recomendaciones emitidas por
entidades publicas de procuracion de derechos humanos locales? Si la respuesta es
en sentido afirmativo, favor de proporcionar dicho fundamento legal”. (SIC)

Al respecto me permito informarle lo siguiente:

En relacién a la primer pregunta, este Congreso del Estado no ha llevado a cabo
comparecencias de servidores publicos por negarse a atender recomendaciones emitidas
por los organismos publicos de procuracién de derechos humanos locales.

Asimismo le comento que en el Articulo 45 fraccion XXXIII menciona que una de las
atribuciones del Congreso del Estado es la de citar a comparecer a los funcionarios del
Gobierno del Estado y los Municipios a solicitud de la Comisién Estatal de los Derechos
Humanos para exponer las razones de no aceptaciéon o incumplimiento de
recomendaciones en materia de Derechos Humanos.




